BOLETIM 
2024 

ATOS DE REPERCUSSÃO GERAL  

Salário Mínimo 

Decreto Federal nº 11.864 de 27 de dezembro de 2023 – A partir de 1º de janeiro de 2024, o 

valor do salário mínimo fica estabelecido em R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). 

Benefícios Previdenciários 

Portaria RIOPREV/PRESI Nº 511, de 25 de janeiro de 2024 – Dispõe sobre o reajuste dos 

benefícios de que trata a Lei estadual nº 6.244/2012, a qual dispõe sobre os proventos de 

aposentadorias e pensões previdenciárias sem a garantia de paridade.

[...]

Unidade Fiscal de Referência do Estado do Rio de Janeiro – UFIR 

Resolução SEFAZ nº 597 de 28 de dezembro de 2023 – O valor da Unidade Fiscal de Referência 

do Estado do Rio de Janeiro (UFIR-RJ), instituída pelo Decreto nº 27.518, de 28 de novembro de 

2000, para o exercício de 2024, fica estabelecido em R$ 4,5373 (quatro reais e cinco mil e trezentos 

e setenta e três décimos de milésimos). 

RH 
O Boletim de RH reúne as principais publicações que impactaram a 

Gestão de Pessoas no Estado do Rio de Janeiro no ano de 2024 

Piso Salarial Nacional do Magistério 

Decreto nº 49.028, de 03 de abril de 2024 – Dispõe sobre a complementação remuneratória